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NOTA GENERAL DE INTERPRETACIÓN 
Y APLICACIÓN DE LA PRESENTE CARTILLA:

Para ampliar conceptos, consultar valores agregados (concordancias, doctrina y jurisprudencia) 
y dar efectiva aplicación a las directrices que aquí se esgrimen, se sugiere al lector, remitirse a las 
publicaciones “Estatuto Tributario Nacional” y “Código de Comercio” de nuestro Grupo Editorial Nueva 
Legislación.

Adicionalmente, debe tener en cuenta que la presente Cartilla es una orientación normativa que está 
destinada a suministrarle informaciones precisas y actualizadas, lo cual no quiere decir que el Grupo 
Editorial “Nueva Legislación” SAS, esté prestando un servicio de asesoría legal, razón por la cual no 
asumimos la responsabilidad por la aplicación que el lector le dé a las directrices aquí contenidas.

Se eliminan todas las referencias existentes relacionadas con el régimen común y régimen simplifi cado, 
tanto del impuesto a las ventas, como del impuesto nacional al consumo en toda la normatividad 
tributaria (incluye tanto el Estatuto Tributario, decretos reglamentarios, conceptos y todo lo relacionado 
con la normatividad vigente), a continuación se especifi ca los cambios pertinentes:

A partir de la Ley 1943 de 2018 Antes de la Ley 1943 de 2018
Responsable del impuesto sobre las ventas. Régimen común del impuesto sobre las ventas.
No responsable del impuesto sobre las ventas. Régimen simplifi cado del impuesto sobre las ventas.
No responsable del impuesto nacional al 
consumo.

Régimen simplifi cado del impuesto nacional al 
consumo.
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